МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ
27 июля 2023 г. № 61

г. Грозный

заседания Объединенного диссертационного совета 99.2.069.02 по защите
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук на базе ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный педагогический университет», ФГАОУ ВО «Крымский
федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Председательствующий - Мусханова И. В.
Ученый секретарь - Базаева Ф.У.
Присутствовали: 19 человек (список прилагается)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Мусханова Исита Вахидовна, доктор педагогических наук, профессор,
председатель совета.

2. Глузман Александр Владимирович, доктор педагогических наук,
профессор, заместитель председателя.

3. Писаренко Вероника Игоревна, доктор педагогических наук, профессор,
заместитель председателя.

4. Базаева Фатима Умаровна, доктор педагогических наук, профессор,
ученый секретарь.

5. Аписултанова Эсмира Докуевна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

6. Аслаханов Саид-Али Махмудович, доктор педагогических наук, доцент,
член совета.

7. Богинская Юлия Валериевна, доктор педагогических наук, доцент, член
совета.

8. Глузман Неля Анатольевна, доктор педагогических наук, профессор, член
совета.

9. Говердовская Елена Валентиновна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

10. Горбунова Наталья Владимировна, доктор педагогических наук,
профессор, член совета.

11. Магомеддибирова Зульпат Абдулгалимовна, доктор педагогических
наук, профессор, член совета.

12. Редькина Людмила Ивановна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

13. Ромаева Наталья Борисовна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

14. Шендрикова Снежана Павловна, доктор исторических паук, профессор,
член совета.

15. Шушара Татьяна Викторовна, доктор педагогических наук, доцент, член
совета.

16. Якса Наталья Владимировна, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

17. Ефимова Валентина Михайловна, доктор педагогических наук,
доцент, член совета.

18. Панькин Аркадий Борисович, доктор педагогических наук, профессор,
член совета.

19. Сорокопуд Юнна Валерьевна, доктор педагогических наук, доцент, член
совета.

ОТСУТСТВОВАЛИ:
1. Алиханова Ровзат Арбиевна, кандидат педагогических наук, доцент.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

4. Представление к защите диссертации Браславской Елены Алексеевны
на тему: «Развитие иноязычного образования в средних и высших учебных
заведениях Крыма (конец XX - начало XXI вв.)» по специальности 5.8.1. Общая
педагогика, история педагогики и образования.

4. СЛУШАЛИ: Экспертную комиссию в составе: д.пед.н., доцента
Аслаханова С.-А.М. - председателя комиссии, д.пед.н., профессора Редькиной
Л.И., д.пед.н., профессора Говердовской Е.В., которые представили заключение по
диссертации Браславской Елены Алексеевны на тему: «Развитие иноязычного
образования в средних и высших учебных заведениях Крыма (конец XX - начало
XXI вв.)» по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и
образования и доложили о положительных результатах предварительного
рассмотрения диссертации.

Ученый секретарь диссертационного совета 99.2.069.02 Базаева Ф.У.
проинформировала диссертационный совет о получении предварительного
согласия от предполагаемых кандидатур официальных оппонентов и ведущей
организации, готовности печатания и рассылки автореферата диссертации, а также
предложила дату защиты диссертации

РЕШИЛИ:
4.1 Признать, что диссертационная работа Браславской Елены Алексеевны

на тему: «Развитие иноязычного образования в средних и высших учебных
заведениях Крыма (конец XX - начало XXI вв.)» по специальности 5.8.1. Общая
педагогика, история педагогики и образования, по которой диссертационному
совету 99.2.069.02 предоставлено право принимать диссертации к защите,
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук, соответствует специальности 5.8.1. Общая
педагогика, история педагогики и образования.

4.2 Принять к защите диссертационную работу Браславской Елены
Алексеевны на тему: «Развитие иноязычного образования в средних и высших
учебных заведениях Крыма (конец XX - начало XXI вв.)» по специальности 5.8.1.
Общая педагогика, история педагогики и образования, представленную на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук.

4.3 Утвердить:
ведущую организацию: ФГАОУ ВО «Московский государственный

институт международных отношений (университет) Министерства иностранных
дел Российской Федерации» (г. Москва);

в качестве официальных оппонентов:
Сабирову Диану Рустамовну, доктора педагогических наук, профессора,

декана Высшей школы иностранных языков и перевода, заведующего кафедрой
европейских языков и культур ФГ АОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет» (г. Казань);

Паршуткину Татьяну Алексеевну, кандидата педагогических наук, доцента,
доцента кафедры иностранных языков и методики их преподавания ФГБОУ ВО
«Елецкий государственный университет имени И.А. Бунина» (г. Елец).

4.4 Разрешить печатание автореферата диссертации на правах рукописи.
4.5 Разместить на сайте ВАК при Минобрнауки России и на сайтах: ФГБОУ

ВО «Чеченский государственный педагогический университет», ФГАОУ ВО
«Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского» текст объявления
о защите диссертации и автореферата диссертации.

4.6 Поручить экспертной комиссии подготовить Проект заключения
диссертационного исследования по диссертации ко дню защиты.

Прошу голосовать.

За - 19, против - нет, возде

Председатель диссергацио^
доктор педагогических нау.К£

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор педагогических наук, п

щтся - нет. Принято единогласно.
Ицb° 0Ы>АЗ(>в^.ло'

Мусханова Исита Вахидовна

э/ Базаева Фатима Умаровна